ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5218/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de uma nova sala de medicação na UBS Votorantim, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A UBS Votorantim atende diariamente um número elevado de pacientes, muitos dos quais
necessitam  de  administração  de  medicamentos  injetáveis  e  outros  procedimentos  que
demandam um espaço adequado e seguro. Atualmente, a estrutura existente encontra-se
sobrecarregada, o que pode comprometer a qualidade do atendimento e a segurança dos
usuários e profissionais de saúde.
A  criação  de  uma  nova  sala  de  medicação  contribuirá  para  a  melhoria  no  fluxo  de
atendimentos, diminuirá o tempo de espera e oferecerá melhores condições de trabalho à
equipe de enfermagem, além de garantir mais conforto e dignidade aos pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​